قرینه مهمی از اوضاع و احوال اجتماعی و سیاسی مملکت، بهنگامی که این تهاجمات و خونریزیها به وقوع می‌پیوست، به دست دهد.

### تاریخ از دیدگاه مأموران سیاسی

بهترین نمونه‌های تاریخ‌های نوع دوم عبارتند از تاریخ ایران (۱۱۹۴ خورشیدی - مطابق با ۱۸۱۵ میلادی) تالیف ملکم، تاریخ ایران (۱۲۳۶ خورشیدی - مطابق با ۱۸۵۷ میلادی) نوشته واتسن<sup>۱</sup> و تاریخ ایران<sup>۲</sup> نگارش سایکس<sup>۳</sup>. با اینکه مؤلفان فوق‌الذکر در انتخاب عنوان کتاب از قوه تخیل خویش بهره‌ای نگرفتند، آثاری نگاشتند که در نظر همگان کارهائی نمونه در باب تاریخ ایران جدید محسوب می‌گردد.